
QUARTA-feiRA, 10 de seTembRo de 2008 1�Diário Oficial Executivo  1
RESCISÃO CONTRATUAL

ADMISSÃO: 24.07.08
O Coordenador de Recursos Humanos, usando de competência 
que lhe foi delegada pela portaria nº 024/2004 – GS de 
23.07.2004, e de acordo com o ofício nº 314/2008.
RESOLVE:
Rescindir o contrato administrativo firmado entre a Secretaria 
de Estado de Educação e Maria Aparecida do Vale Silva, 
matrícula nº 57201434-1, ocupante do cargo de servente, 
publicado em Diário Oficial nº 31.223 de 31.07.08, lotado no 
município de Tailândia, a contar de 24.07.08.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 08 de Setembro de 2008.

 Ramiro Pousada Conceição dos Reis
Coordenador de Recursos Humanos

RESCISÃO CONTRATUAL
ADMISSÃO: 24.07.08
O Coordenador de Recursos Humanos, usando de competência 
que lhe foi delegada pela portaria nº 024/2004 – GS de 
23.07.2004, e de acordo com o ofício nº 314/2008.
RESOLVE:
Rescindir o contrato administrativo firmado entre a Secretaria 
de Estado de Educação e Aldacy Cei de Oliveira, matrícula nº 
57201453-1, ocupante do cargo de assistente administrativo, 
publicado em Diário Oficial nº 31.223 de 31.07.08, lotado no 
município de Tailândia, a contar de 24.07.08.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 08 de Setembro de 2008.

 Ramiro Pousada Conceição dos Reis
Coordenador de Recursos Humanos

RESCISÃO CONTRATUAL
ADMISSÃO: 28.07.08
O Coordenador de Recursos Humanos, usando de competência 
que lhe foi delegada pela portaria nº 024/2004 – GS de 
23.07.2004, e de acordo com o ofício nº 314/2008.
RESOLVE:
Rescindir o contrato administrativo firmado entre a Secretaria 
de Estado de Educação e Juliana Bittencourt Pereira, 
matrícula nº 57201557-1, ocupante do cargo de professor, 
publicado em Diário Oficial nº 31.227 de 06.08.08, lotado no 
município de Tailândia, a contar de 28.07.08.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 08 de Setembro de 2008.

 Ramiro Pousada Conceição dos Reis
Coordenador de Recursos Humanos

ERRATA DE PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE PREGOEIRO
ERRATA

Extrato de PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE PREGOEIRO nº 
892, publicada no Diário Oficial do Estado N° 31250, do dia 
09/09/2008, referente ao processo 2008/317614,.
ONDE SE LÊ:
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES - matrícula n.° 
55587294/1, ocupante do cargo de Coordenador de Compras 
Governamentais
LEIA-SE:
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES - matrícula n.° 55587294/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – 
Administrador.
Belém - PA, 09 de setembro de 2008.
Orlando Bordallo Junior
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 087 DE 08 DE SETEMBRO DE 2008
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso 
de suas atribuições.
RESOLVE :
Autorizar o afastamento do servidor EDNEY FARIAS LOBATO, 
Matrícula nº 5787084/2, ocupante da função de SUPERVISOR 
II, 08 (oito) dias de Licença Nôjo, no período  de 01.09 a 
08.09.2008, retornando as suas atividades em 09.09.2008, 
conforme Certidão de Óbito nº105.880 - 2º Oficio .
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALTINO TAVARES PINHEIRO
Diretor Presidente

PORTARIAS
PORTARIA Nº 289 DE 03 DE SETEMBRO DE 2008.

EXCLUIR, a contar de 01/09/2008, a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedido 
a servidora MÁRCIA BATISTA DE MENEZES, matricula nº 
3157652/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
lotada no IASEP, no município de Altamira, concedido através 
da Portaria nº  366 de 27/12/2006.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 
01.09.2008.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 294 DE 05 DE SETEMBRO DE 2008.
DESIGNAR, a servidora LENY DO SOCORRO ALMEIDA BECHARA, 
ocupante do cargo Auxiliar de Administração, Matrícula nº 
3156737/1, para responder pela Agência do IASEP/Tucuruí, 
no período de 01/04 a 29/07/2008, por ocasião da Licença 
Maternidade da titular.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir do dia 
01.04.2008.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 015/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação - Art. 24, 
inciso,ll
Partes: IASEP E MOISÉS MARTINS PORTO - SEPURJA
Objeto: Contratação do serviço de leitura, extração, e entrega 
de recortes de qualquer tipo de publicação nos Diários Oficiais 
do Estado e Justiça do Pará e outras contantes na proposta em 
anexo.
Vigência: 07/09/2008 a 07/09/2009
Valor: R$ 2.400,00 (global)
Dotação Orçamentária: 54201.10.122.0125.4534.33.90.36
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém
Data da Assinatura: 07/09/2008
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais leite
Endereço do Contratado: Av. Conselheiro Furtado,  Vila da Paz 
nº 35 - Belém/Pa  - CEP: 66040-100

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº24/2008

Processo nº30.284/2008
OBJETO: Contratação de Empresa para Ministrar Curso
DATA DA ABERTURA: 23.09.2008
HORÁRIO: 10 horas.
FONTE DE RECURSO: 04.128.1201.4098–33.90.39 – Fonte 
0101
DATA DA ASSINATURA: 05.08.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do
www.comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural 
de Licitações)
ou na sede da PRODEPA munidos de disquete, situada na 
Rodovia Augusto
Montenegro, Km 10, sala da CPL, no horário de 8 às 16 horas.
Fone para contato:  3344-5396.
Adenice M. Mattos-  Pregoeira

ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2008

Processo Nº 32.299/2008
OBJETO: Contratação de Empresa para Ministrar Curso
Informamos que devido a problemas no sistema COMPRASNET,
a data de abertura do pregão em epígrafe, que deveria ocorrer 
no dia 16 de setembro de 2008, às 10 horas, foi adiado 
para o dia 22 de setembro de 2008 na mesma hora e 
local
Adenice M. Mattos-  Pregoeira

PORTARIA TORNAR S/EFEITO E NOMEAR
PORTARIA N°. 197/2008

Belém, 08 de setembro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei Complementar nº 044 de 23 de 
janeiro de 2003 com suas alterações e Decreto Governamental 
de nº 1.751 de 30 de agosto de 2005, art.25, inciso XI do seu 
Regimento Interno.
Considerando que o candidato a seguir relacionado foi 
aprovado e nomeado no Concurso Público C-88 do IGEPREV, 
todavia renunciou ao cargo por não possuir interesse em ser 
empossado, conforme processo 2008/406369;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-88 do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, cujo resultado foi 
homologado e publicado no DOE, de 08 de julho de 2005,
R E S O L V E:
I -  TORNAR SEM EFEITO, com base nos termos do art. 22, 
§ 3º, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
do candidato abaixo, com lotação no Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará-IGEPREV.
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Ordem 
classif. Inscrição candidato

72 00000211 ANTONIO JOSÉ DAIBES RESQUE

II - NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, a candidata abaixo para exercer o cargo 
discriminado, em virtude de aprovação em concurso público, 
com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV.
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Ordem classif. Inscrição candidato

74 00000937 SANDRA NUNES REGO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
PORTARIA Nº. 194 /2008

Belém, 02 de setembro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 
e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006; e ainda memorando 
006/2008 – PROJUR, de 27/08/2008.
RESOLVE:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias os trabalhos da Comissão 
que tem o objetivo com o objetivo de efetuar os procedimentos 
relacionados à demanda contida de processos de Auxílio 
Funeral, constituída pela Portaria nº 153/2008, de 29/07/2008, 
publicada no DOE n° 31.222, de 30/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº. 198/2008

Belém, 08 de setembro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006, e ainda o Processo n° 2008/404389, de 05/09/2008.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento do servidor VAGNER ANDREI 
TEIXEIRA LIMA, matrícula n° 54187281-2, ocupante do cargo 
de Procurador e lotado na Procuradoria Jurídica, no período 
de 08 (oito) dias, a contar de 06/09/2008, decorrente de seu 
casamento, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA
PORTARIA Nº. 195/2008

Belém,  04 de setembro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 


